[image: image1.jpg]Ynpaanenue obpazosaHmn
AnmunncTpaumu Cosercko-Tamanckoro
MyHALWNAnkHOro paiona XaBapoacKoro kpas

NMPUKA3

№85 от 13.02.2012
О проведении районного этапа

краеведческого конкурса проектов

 «Вечный след на земле»
В соответствии с Календарём краевых массовых мероприятий на 2012 год, в соответствии с Положением о проведении краеведческого конкурса проектов «Вечный след на земле», посвященного 67-летию Победы в Великой Отечественной войне, с целью формирования активной социально-нравственной и гражданской позиции юного поколения

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. МОУ ДОД ЦДТ «Паллада» (Власенко В.И.) организовать проведение с 15.02 по 15.04.2012 районного (заочного) этапа краеведческого конкурса проектов «Вечный след на земле», посвященного 67-летию Победы в Великой Отечественной войне.

2. Утвердить состав оргкомитета с правами жюри:

- Щитова О.Н., ведущий специалист Управления образования, председатель;

- Верещагина Л.Г., методист ЦДТ «Паллада»;

-Дунайцева Н.В., педагог-организатор ЦДТ «Паллада»;

- Бадьина Ю.А., научный сотрудник районного краеведческого музея им. Н.К.Бошняка, (по согласованию);

- Купчина Е.А., заместитель директора ЦДТ «Паллада»;

- Король С.Б., методист районного методического кабинета;

- Черненко Н.А., методист районного методического кабинета.

3. Районному методическому кабинету (Видюк В.С.) обеспечить методическое сопровождение конкурса.

4. Щитовой О.Н., ведущему специалисту Управления образования, обеспечить направление заявки и материалов победителей конкурса до 20.04.2012 в краевой Центр туризма, краеведения и спорта, отдел краеведения.
5.  Руководителям образовательных учреждений:

5.1. Обеспечить участие школьников в  районном этапе краеведческого конкурса проектов «Вечный след на земле»  в соответствии с краевым Положением.

5.2. Предоставить конкурсные материалы до 15.04.2012 г. в ЦДТ «Паллада».

6. Контроль исполнения приказа возложить на Разумовскую Н.В., заместителя начальника Управления образования
Заместитель Главы Администрации

муниципального района -

начальник  Управления образования                                                 А.В. Магдий

ПОЛОЖЕНИЕ

о краеведческом конкурсе проектов «Вечный след на земле»,

посвященном 67-летию Победы в Великой Отечественной войне, в рамках краевой патриотической акции «Имя на обелиске»

1. Общие положения

Настоящее положение определяет статус, цели и задачи краеведческого конкурса проектов «Вечный след на земле», посвященного 67-летию Победы в Великой Отечественной войне (далее – Конкурс). Конкурс проводится в рамках краевой патриотической акции «Имя на обелиске».

Учредителем районного этапа Конкурса является Управление образования Администрации Советско-Гаванского муниципального района.
Организация и проведение Конкурса осуществляется краевым государственным образовательным учреждением дополнительного образования детей «Хабаровский краевой центр развития творчества детей и юношества» (далее – Центр).

Конкурс проводится с целью воспитания у подрастающего поколения гражданско-патриотических чувств, уважения к памяти защитников Отечества, героической истории государства.

Задачи Конкурса:

– организация поисково-исследовательской работы по изучению истории памятников, военных судеб земляков – участников Великой Отечественной войны, локальных конфликтов и войн;

– проведение акций по оказанию адресной помощи ветеранам-участникам Великой Отечественной войны и локальных войн;

– благоустройство памятных мест  воинской славы, создание мемориальных зон;

– создание карты-схемы памятных мест военной истории Хабаровского края;

– пополнение и оформление экспозиций музеев образовательных учреждений материалами по военной истории;

– организация Вахт Памяти, встреч с ветеранами, проведение мероприятий с учащимися, посвященных истории  Великой Отечественной войны и др.

2. Участники Конкурса

В Конкурсе принимают участие учащиеся общеобразовательных учреждений края, обучающиеся туристско-краеведческих объединений учреждений дополнительного образования детей, учащиеся образовательных учреждений начального профессионального образования не старше 18 лет.

3. Порядок проведения Конкурса

Конкурс проводится с февраля по май 2012 года.

Конкурс проводится по трем номинациям:

– «Эхо прошедшей, той войны» (сбор сведений по памятным местам военной истории своего населенного пункта: села, города, района);

– «Мир помнит весну сорок пятого года» (благоустройство памятных мест воинской славы, создание мемориальных зон);

– «Эх, дороги» (создание карты-схемы  памятных мест военной истории Хабаровского края: села, города, района).

Группа участников при поддержке педагогов выявляет, формулирует и предлагает вариант решения выбранной проблемы, актуальной для данного учреждения, территории по тематике Конкурса. Исследуя сущность проблемы, группа собирает различную информацию, материалы, документы, на основе которых разрабатывается проект и оформляется портфолио.

Конкурсные работы принимаются до 20 апреля 2012 года по адресу: 680007,

г. Хабаровск, ул. Волочаевская, д. 13, Центр туризма, краеведения и спорта, отдел краеведения. Телефоны для справок (4212) 29-43-41, 21- 53-42.

Конкурсные работы, поступившие позднее назначенного срока, а также с нарушением требований, не рассматриваются.

4. Требования к оформлению конкурсных материалов

Портфолио состоит из двух разделов: папка документов и раздел показа – мультимедийная презентация. Папка документов отражает основные этапы работы группы по проблеме в логической последовательности. Папка документов предоставляется в оргкомитет для детального анализа логики над проектом. В тексте не допускаются сокращение наименований, за исключением общепринятых. Работы предоставляются обязательно в печатном и электронном виде в формате Word XP, Word 2003 на электронных носителях (дисках), фотографии должны быть хорошего качества, сканированные в формате jpg. Работы с поврежденными электронными носителями не рассматриваются.

На титульном листе необходимо указать следующие сведения: образовательное учреждение, название проекта, номинацию, фамилии, имена, отчества всех учащихся (полностью), класс, туристско-краеведческое объединение, фамилия, имя, отчество (полностью), должность, место работы руководителя, населенный пункт, год. В правом верхнем углу необходимо указать название Конкурса и номинации.

Мультимедийная презентация должна содержать материалы, позволяющие наглядно представить проект и шаги его реализации, достигнутые результаты.

5. Критерии оценки

Экспертная оценка проектов осуществляется  по следующим критериям:

– актуальность значимость поставленных проблем;

– социальная значимость проекта, юридическая правомерность действий;

– самостоятельность разработки проекта;

– реалистичность, экономичность, перспективность освоения проекта;

–результативность;

– качество оформления работы (титульный лист, иллюстрации, фотоматериалы, архивные документы, техника исполнения).

Презентации оцениваются по следующим критериям:

– полнота изложения материала, стилистика, грамотность текста, разнообразие представленного материала (графики, фотографии, таблицы и т.п.), уровень используемого аппаратно-программного обеспечения (использование flesh-анимации), соблюдение правил дизайна (гармония цветовой палитры, удобная навигация при просмотре), умелое использование возможностей MS Power Point: наличие гипертекстовых ссылок, реализация мультимедийных возможностей и т.п.).

6. Подведение итогов Конкурса

Итоги Конкурса подводятся по протоколам жюри с учетом всех поступивших конкурсных материалов.

Победители Конкурса награждаются дипломами Центра.